Дело № 2-299/2026

УИД: 91RS0006-01-2025-002326-81

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Есиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания – Кульковой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Бахчисарай гражданское дело по иску ФИО5 к администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФГБУ высшего образования «Московский государственный университет им. ФИО9», Крымской астрономической станции Государственного астрономического института им. ФИО10 МГУ им. ФИО9, Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, ФИО6, третьи лица, - ФИО2, ФИО3, ФИО4, Управление Росреестра по 

<

адрес>, о признании права собственности на ? доли квартиры в порядке приватизации, по встречному иску ФИО6 к ФИО5, администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФГБУ высшего образования «Московский государственный университет им. ФИО9», Крымской астрономической станции Государственного астрономического института им. ФИО10 МГУ им. ФИО9, Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, третье лицо, - Управление Росреестра по 

<

адрес>, о признании права собственности на ? доли квартиры в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

В производстве суда находится гражданское дело № по исковому заявлению ФИО5 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФГБУ высшего образования «Московский государственный университет им. ФИО9», Крымской астрономической станции Государственного астрономического института им. ФИО10 МГУ им. ФИО9, Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, ФИО6, третьи лица, - ФИО2, ФИО3, ФИО4, Управление Росреестра по 

<

адрес>, о признании права собственности на ? доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес> А, в порядке приватизации; по встречному исковому заявлению ФИО6 к ФИО5, Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФГБУ высшего образования «Московский государственный университет им. ФИО9», Крымской астрономической станции Государственного астрономического института им. ФИО10 МГУ им. ФИО9, Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, третье лицо, - Управление Росреестра по 

<

адрес>, о признании права собственности на ? доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес> А, в порядке приватизации.

Исковые требования ФИО5 мотивированы тем, что исполнительным комитетом городского Совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с семьей из 4 (четырех) человек (в числе которых ФИО5, жена, ФИО3, сын, ФИО2, сын) был выдан ордер на жилое помещение №, на право занятия жилого помещения жилой площадью 37,73 кв.м., состоящего из трех комнат в изолированной квартире по адресу: 

<

адрес>; настоящий ордер явился основанием для вселения в данное жилое помещения указанных в нем лиц; решением Бахчисарайского исполнительного комитета № от 13.08.2006г. отменен статус служебной 

<

адрес> Крымской лаборатории ГАИШ МГУ в 

<

адрес>; 11.11.2007г. между представителем ЖЭК ГАИШ в лице тов. ФИО11, заведующего Крымской ГАИШ, с одной стороны, и гр. ФИО4, был заключен договор найма жилого помещения в домах местных Советов народных депутатов по адресу: 

<

адрес>; решением Бахчисарайского исполнительного комитета от 25.11.2008г. №-б присвоен 20-ти квартирному жилому дому почтовый адрес – 

<

адрес>-а; приказом Крымской астрономической станции МГУ имени ФИО9 № от 15.01.2016г. переоформлен лицевой счет с ФИО4 на ФИО5 и решено заключить с ней договор соцнайма жилого помещения в 

<

адрес>-а 

<

адрес>; 18.01.2016г. между Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9 и ФИО5 был заключен договор № социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>; согласно лицевому счету № Крымской астрономической станции ГАИШ МГУ, по адресу: 

<

адрес>, комнаты 1,2,3, основным квартиросъемщиком является ФИО5; согласно паспортных данных, ФИО5 имеет регистрацию места жительства со ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>; ФИО4 – с 02.03.1990г. по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>; ФИО3 – с 14.09.2010г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>; ФИО2 – с 26.02.1995г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>; ФИО6 – с 15.11.2007г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>; истец желает воспользоваться своим правом на приватизацию (бесплатную передачу в собственность) занимаемого жилого помещения (комнаты №,2,3) – ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>; иные члены ее семьи, зарегистрированные в квартире, в частности ФИО4, ФИО3, ФИО2 отказались участвовать в приватизации жилья; истец не может воспользоваться правом бесплатной приватизации ? доли жилого помещения – квартиры, по независящим от нее причинам, поскольку в ЕГРН отсутствуют сведения о государственной регистрации права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, и жилое помещение №, на которое истец претендует; жилое помещение не включено в реестр федеральной и муниципальной собственности, отсутствуют правоустанавливающие документы на указанные объекты недвижимости; свое нарушенное имущественное право истец вынуждена защищать в судебном порядке и просит суд удовлетворить заявленные требования.

Встречные исковые требования ФИО6 мотивированы тем, что что исполнительным комитетом городского Совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с семьей из 3 (трех) человек (в числе которых ФИО12, жена, ФИО13, дочь) был выдан ордер на жилое помещение №, на право занятия жилого помещения жилой площадью 18,0 кв.м., состоящего из одной комнаты в изолированной квартире по адресу: 

<

адрес>; настоящий ордер явился основанием для вселения в данное жилое помещения указанных в нем лиц; решением Бахчисарайского исполнительного комитета № от 13.08.2006г. отменен статус служебной 

<

адрес> Крымской лаборатории ГАИШ МГУ в 

<

адрес>; решением Бахчисарайского исполнительного комитета от 25.11.2008г. №-б присвоен 20-ти квартирному жилому дому почтовый адрес – 

<

адрес>-а; 02.04.2014г. между Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9 и ФИО6 был заключен договор № социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>; согласно лицевому счету б/н Крымской лаборатории ГАИШ, по адресу: 

<

адрес>, комната 4, основным квартиросъемщиком является ФИО6; согласно паспортных данных, ФИО6 имеет регистрацию места жительства со 15.11.2007г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>; оплачивает услуги по теплоснабжению жилого помещения; истец желает воспользоваться своим правом на приватизацию (бесплатную передачу в собственность) занимаемого жилого помещения (комнаты №) – ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>; ФИО6 не может воспользоваться правом бесплатной приватизации ? доли жилого помещения – квартиры, по независящим от него причинам, поскольку в ЕГРН отсутствуют сведения о государственной регистрации права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, и жилое помещение №, на которое истец претендует; жилое помещение не включено в реестр федеральной и муниципальной собственности, отсутствуют правоустанавливающие документы на указанные объекты недвижимости; свое нарушенное имущественное право истец вынужден защищать в судебном порядке и просит суд удовлетворить заявленные требования.

В судебное заседание истцы не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, подали в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, на удовлетворении своих требований настаивали, признали встречные исковые требования.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку своих представителей не обеспечили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, при этом от ответчиков и от третьих лиц поступили в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против удовлетворении исковых требований ФИО5 и ФИО6

По смыслу ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства, поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве, иных процессуальных правах.

Ввиду изложенного, судом определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Рассмотрев материалы дела, изучив представленные доказательства, суд установил следующее.

Согласно ордеру, исполнительным комитетом городского Совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с семьей из 4 (четырех) человек (в числе которых ФИО5, жена, ФИО3, сын, ФИО2, сын) был выдан ордер на жилое помещение №, на право занятия жилого помещения жилой площадью 37,73 кв.м., состоящего из трех комнат в изолированной квартире по адресу: 

<

адрес>. Основание выдачи ордера – решение исполкома №-а от 16.10.2007г. Настоящий ордер явился основанием для вселения в данное жилое помещения указанных в нем лиц.

Согласно решению Бахчисарайского исполнительного комитета № от 13.08.2006г. отменен статус служебной 

<

адрес> Крымской лаборатории ГАИШ МГУ в 

<

адрес>.

Согласно договору найма жилого помещения в домах местных Советов народных депутатов от 11.11.2007г., ЖЭК ГАИШ в лице представителя тов. ФИО11, заведующего Крымской ГАИШ, предоставил нанимателю гр. ФИО4, в пользование жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

Согласно решению Бахчисарайского исполнительного комитета от 25.11.2008г. №-б присвоен 20-ти квартирному жилому дому почтовый адрес – 

<

адрес>-а.

Согласно приказу Крымской астрономической станции МГУ имени ФИО9 № от 15.01.2016г. переоформлен лицевой счет с ФИО4 на ФИО5 и решено заключить с ней договор соцнайма жилого помещения в 

<

адрес>-а 

<

адрес>.

18.01.2016г. между Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9 и ФИО5 был заключен договор № социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес> (бессрочное владение и пользование изолированным жилым помещением).

Согласно лицевому счету № Крымской астрономической станции ГАИШ МГУ, по адресу: 

<

адрес>, комнаты 1,2,3, основным квартиросъемщиком является ФИО5.

Согласно паспорту гражданина РФ №, выданного 04.12.2014г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет регистрацию места жительства со ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>.

Согласно паспорту гражданина Украины ЕЕ 219242, выданного 15.02.2000г. Бахчисарайским РОГУ МВД Украины в Крыму, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет регистрацию места жительства с 02.03.1990г. по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о заключении брака серии V-НО №, выданного 11.03.1988г. Отделом ЗАГСа 

<

адрес>, 11.03.1988г. заключили брак ФИО4 и ФИО7, произведена запись №, после заключения брака присвоены фамилии мужу ФИО18, жене ФИО18.

Согласно паспорту гражданина РФ №, выданного 31.03.2015г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет регистрацию места жительства с 26.02.1995г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>.

Согласно свидетельства о рождении серии 1-АП №, выданного 05.03.2008г. Отделом регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> управления юстиции Автономной Республики Крым, Украина, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его родителями записаны: отец ФИО2, мать ФИО5.

Согласно паспорта гражданина РФ 

<

...>, выданного 02.09.2014г. Федеральной миграционной службой, КП 900-003, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет регистрацию места жительства с 14.09.2010г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>.

Согласно свидетельства о рождении серии 1V-АП №, выданного 11.10.1990г. Отделом ЗАГСА Бахчисарайского райисполкома 

<

адрес>, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его родителями записаны: отец ФИО2, мать ФИО5.

Согласно справке о регистрации, выданной Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9 №-с/25 от 14.05.2025г. по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес> постоянно зарегистрированы: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со 02.02.1990г., ФИО4, муж, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со 02.03.1990г., ФИО3, сын, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 14.09.2010г., ФИО2, сын, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 26.02.1995г., ФИО14, внучка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 13.05.2024г. (свидетельство о рождении серии 1-АЯ № от 07.02.2019г., а/з 110№), ФИО15, внук, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 13.05.2024г.(свидетельство о рождении 11-АЯ № от 28.02.2024г., а/з 110№).

Согласно техническому паспорту жилого помещения (квартиры) № в 

<

адрес>-а в пгт. 

<

адрес> Республики Крым от 23.06.2025г., общая площадь квартиры составила 78,5 кв.м., жилая – 55,9 кв.м.

Согласно сведениям ЕГРН, данный объект недвижимости поставлен на кадастровый учет, с присвоением кадастрового номера: №.

Согласно ответу Администрация 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от 07.07.2025г. истцу отказано в заключении договора социального найма жилого помещения и в бесплатной передаче спорного жилого помещения (квартиры) в собственность, разъяснено, что Администрация не имеет полномочий по приватизации данного дома (жилых помещений), поскольку не является его собственником.

Согласно сообщению ГБУ РК «Центр землеустройства и кадастровой оценки» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с данными инвентарного дела № по состоянию на 01.01.2013г. право собственности на объект недвижимого имущества – 

<

адрес>, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>, не зарегистрировано.

Согласно сообщению ГУП РК «Крымгазсети» на адвокатский запрос № от 22.10.2025г. лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, открыт на ФИО5, на основании договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № от 20.07.2015г., абонент ФИО5, задолженность отсутствует.

Согласно сообщению ГУП РК «Крымэнерго» на адвокатский запрос № от 22.10.2025г., лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, открыт на ФИО5, на основании договора энергоснабжения с гражданами, потребляющими энергию на бытовые нужды № от 10.10.2017г., абонент ФИО5, задолженность отсутствует.

Согласно сообщению АО «Крымэкоресурсы» на адвокатский запрос № от 22.10.2025г., лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, открыт на ФИО5, задолженность отсутствует.

Согласно сообщению ГУП РК «Вода Крыма» на адвокатский запрос № от 22.10.2025г., лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, открыт на ФИО5, на основании договора холодного водоснабжения и (или) водоотведения с собственником и (или) пользователем домовладения № от 01.10.2018г., абонент ФИО5, задолженность отсутствует.

Согласно ордеру, исполнительным комитетом городского Совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с семьей из 3 (трех) человек (в числе которых ФИО12, жена, ФИО13, дочь) был выдан ордер на жилое помещение №, на право занятия жилого помещения жилой площадью 18,0 кв.м., состоящего из одной комнаты в изолированной квартире по адресу: 

<

адрес>; настоящий ордер явился основанием для вселения в данное жилое помещения указанных в нем лиц.

Согласно договору социального найма жилого помещения № от 02.04.2014г., заключенному между Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9, с одной стороны, и ФИО6, с другой стороны, наймодатель передал нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 1 комнаты в 4-х комнатной квартире общей площадью 28,25 кв.м., в том числе жилой 17,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>, для проживания.

Согласно лицевому счету б/н Крымской лаборатории ГАИШ, по адресу: 

<

адрес>, комната 4, основным квартиросъемщиком является ФИО6.

Согласно паспорту гражданина Российской Федерации 

<

...>, выданному 27.05.2015г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, ФИО6 имеет регистрацию места жительства с 15.11.2007г. по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>.

Согласно справке о регистрации, выданной Крымской астрономической станцией МГУ имени ФИО9 №-с/25 от ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес> постоянно зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно справке ГАИШ МГУ исх. 283-25/202-6-20 от 21.07.2025г., ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, не имеет задолженности перед Государственным астрономическим институтом имени ФИО10 Московского государственного университета имени ФИО9 по оплате коммунальных и эксплуатационных услуг.

Согласно договорам теплоснабжения № от 16.10.2014г., б/н от 01.11.2015г., № от 10.03.2023г. ФИО6 является абонентом – потребителем коммунальной услуги по отоплению – по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, оплачивает услуги по поставке тепловой энергии, задолженность отсутствует.

Обстоятельства невозможности реализации гражданами Российской Федерации, законно проживающими в жилых помещениях по указанному адресу, права на приватизацию, в связи с тем, что жилой дом, расположенный по адресу: РК, 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, не передан в муниципальную собственность муниципального образования Республики Крым; что по поручению Главы Республики Крым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ № проводится работа по передаче жилых помещений в муниципальную собственность; для включения жилых помещений в жилом доме, в проект постановления Государственного совета Республики Крым о даче согласия Совету министров Республики Крым на передачу из государственной собственности Республики Крым в муниципальную собственность имущества необходимо согласие Бахчисарайского городского совета на прием жилых помещений жилых домов; что после передачи жилых помещений по указанному адресу в муниципальную собственность, граждане могут обратиться в адрес муниципального образования городское поселение Бахчисарай, изложены в ответе Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым от 22.02.2017г. № П-21/234/2, и установлены вступившим в законную силу решением Бахчисарайского районного суда РК от 30.01.2020г. по делу №.

Суд пришел к выводу, что отсутствие правоустанавливающей документации на жилое помещение, сведений в ЕГРН о правах на жилой дом и жилое помещение №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, сведений о включении данных объектов недвижимости в реестр федеральной или муниципальной собственности, отказ Администрации 

<

адрес> Республики Крым истцам в заключении договора социального найма жилого помещения и в приватизации занимаемого жилого помещения, бездействие органов государственной власти в решении вопроса оформления прав на данные объекты недвижимости, с целью дальнейшей передачи в частную собственностью, являются препятствиями для реализации истцами предусмотренного законом права каждого гражданина Российской Федерации на приобретение в собственность занимаемого жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде и право истцов на приобретение в собственность жилого помещения может быть реализовано в судебном порядке.

В соответствии со ст.1 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" от 04.07.1991 N 1541-1 приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

На основании ч.1 ст.2 указанного Закона граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В силу выше описанных обстоятельств и представленных документов, суд считает, что в данном случае возникли отношения социального найма.

В силу ст.ст.6, 7 указанного Закона передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

В соответствии ч.2 ст.8 указанного Закона в случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

На возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в порядке приватизации указал Верховный Суд Российской Федерации в Обзоре судебной практики за второй квартал 2005 года.

По смыслу вышеуказанного в Обзоре разъяснения Верховного Суда Российской Федерации гражданин вправе обратиться в суд с требованием о признании права собственности во всех случаях отказа в приватизации, если по смыслу такого отказа право на приватизацию жилого помещения ставится в зависимость от действий/бездействий должностных лиц или органов власти.

На основании п.2 «Положения о порядке приватизации муниципального жилого фонда муниципального образования городское поселение 

<

адрес> Республики Крым», утвержденного решением 19 сессии 1 созыва Бахчисарайского городского совета Республики Крым от 24 апреля 2015 года №193, подготовка и оформление документов по передаче жилых помещений в собственность граждан осуществляется администрацией городского поселения Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым на основании заявления граждан.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №8 от 24.08.1993 года «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан.

Исходя из преамбулы и ст.ст.1,2 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" от 04.07.1991 N 1541-1, гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием (п.8 Постановления Пленума ВС РФ №8 от 24.08.1993г. «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»).

Исходя из обстоятельств дела, подтвержденных представленными истцами доказательствами, руководствуясь Законом Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации по вопросам приватизации жилья, полагаю, что заявленные истцами требования являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Позиция истцов подтверждена Верховным Судом Российской Федерации (выше приведенный Обзор судебной практики за второй квартал 2005 года):

Если имеется распоряжение о передаче жилых помещений в муниципальную собственность, однако по каким-либо причинам они не переданы, граждане не могут воспользоваться своим правом на приобретение в собственность принадлежащего им по договору социального найма жилого помещения, что соответственно нарушает положения ст.35 Конституции РФ и ст.2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации.

Если государство устанавливает в законе право граждан на получение жилья в собственность, то оно обязано обеспечить и возможность реализации этого права.

Выбранный истцами способ защиты своего нарушенного или оспоренного права соответствует способам защиты гражданских прав, указанным в ст.12 ГК РФ, путем признания права.

Решение суда по данному делу будет служить основанием для регистрации права собственности за истцами (3/4 доли за ФИО5, ? доли за ФИО6) на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пгт. Научный, 19А, в соответствии с ч.2 ст.14 Федерального закона №218-ФЗ от 13.07.2015г. «О государственной регистрации недвижимости».

Поскольку удовлетворение исковых требований ФИО5 и ФИО6 не было обусловлено установлением обстоятельств нарушения или оспаривания со стороны ответчика прав истцов, то понесенные истцами судебные расходы должны быть отнесены на счет последних, что соответствует принципу добросовестности лиц, участвующих в деле, и не нарушает баланс прав и интересов сторон.

Руководствуясь ст.ст.98,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО5 удовлетворить в полном объеме.

Встречный иск ФИО6 удовлетворить в полном объеме.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, право собственности в порядке приватизации на ? доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, с кадастровым номером: №.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>а 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, право собственности в порядке приватизации на ? доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, пгт. Научный, 

<

адрес>А, с кадастровым номером: №.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течении месяца со дня принятия решения судом первой инстанции в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.А. Есина